

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm**  
**ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023)**

Thực hiện Kế hoạch số 2383/KH-LĐTĐ ngày 27/6/2023 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh Đắk Nông (viết tắt là Kế hoạch), cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tuyên truyền, giáo dục truyền thống cách mạng, lòng yêu nước, tự hào dân tộc cho cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; nâng cao nhận thức và tổ chức thực hiện đầy đủ chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng.
- Đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, huy động nguồn lực trong xã hội để thực hiện tốt công tác ưu đãi người có công với cách mạng.
- Thông qua các hoạt động kỷ niệm thể hiện sự tri ân, lòng biết ơn của Đảng, Nhà nước và Nhân dân đối với người có công với cách mạng.

**2. Yêu cầu**

- Các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) được tổ chức trang trọng, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình; phân công rõ trách nhiệm các cơ quan, đơn vị trong tổ chức, triển khai thực hiện.
- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong việc thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi của Nhà nước đối với người có công với cách mạng.

**II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM**

**1. Tổ chức Lễ dâng hương và thắp nến tri ân liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh**

- Đơn vị chủ trì: Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh.
- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.
- Thời gian: 20h00', ngày 26/7/2023.

- Địa điểm: Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách đã được giao trong dự toán năm 2023 của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

**2. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023)**

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Đơn vị tham mưu thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thành phố và các đơn vị liên quan.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20-26/7/2023.

- Số lượng đại biểu người có công dự kiến: 65 người, bao gồm: Mẹ Việt Nam anh hùng; Bố, mẹ liệt sĩ đang hưởng trợ cấp hàng tháng; thương binh, bệnh binh 81% trở lên.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách đã được giao trong dự toán năm 2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

**3. Tổ chức vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh**

- Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh.

- Đơn vị phối hợp: Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thời gian: Từ ngày 28/6-27/7/2023.

- Nội dung: Hỗ trợ xây dựng nhà tình nghĩa; hỗ trợ người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ gặp khó khăn trong cuộc sống.

**4. Các hoạt động tuyên truyền**

a) Tuyên truyền, phổ biến chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về ưu đãi người có công với cách mạng; xây dựng phim phóng sự truyền hình; mở các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về gương điển hình người tốt việc tốt trong công tác người có công với cách mạng; người có công với cách mạng vượt khó vươn lên làm kinh tế giỏi; xã, phường, thị trấn làm tốt công tác thương binh - liệt sĩ.

- Đơn vị chủ trì: Báo Đắk Nông, Đài Phát thanh và Truyền hình Đắk Nông.

- Đơn vị phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Thông tin và Truyền thông, UBND các huyện, thành phố.

- Thời gian: Từ tháng 6 năm 2023.

- Kinh phí: Từ nguồn ngân sách trung ương giao trong dự toán năm 2023 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

b) Tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023)

- Cơ quan chủ trì thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Cơ quan phối hợp: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7/2023.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách đã được giao trong dự toán năm 2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cơ quan, đơn vị được phân công chủ trì có trách nhiệm tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) bảo đảm theo nội dung phân công tại Kế hoạch; chủ động xây dựng kế hoạch, chương trình, kinh phí cụ thể để phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan và UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện kịp thời, thiết thực, hiệu quả.

#### **2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, đơn vị liên quan thực hiện các nội dung theo đúng Kế hoạch.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành kế hoạch tổ chức các đoàn lãnh đạo tỉnh thăm hỏi, tặng quà người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ tiêu biểu nhân dịp kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023) theo đúng quy định.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

#### **3. Sở Tài chính** đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện theo quy định.

4. **Sở Thông tin và Truyền thông** phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan có liên quan hướng dẫn nội dung tuyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); tăng cường phát hiện, xử lý kịp thời thông tin sai sự thật liên quan đến việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng.

5. **Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch** hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị trực thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các huyện, thành phố tuyên truyền 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023).

**6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên** xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động các đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các hoạt động đền ơn đáp nghĩa nhằm chăm lo tốt hơn đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công với cách mạng; tổ chức vận động xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh.

**7. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy** chỉ đạo, định hướng các cơ quan báo chí của tỉnh, của Trung ương đứng chân trên địa bàn tỉnh tăng cường thông tin và hướng dẫn nội dung tuyên truyền kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023).

**8. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh** chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Lễ Dâng hương và Thắp nến tri ân liệt sĩ tại Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh.

**9. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh** phối hợp với các đơn vị chủ trì triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch.

#### **10. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- Căn cứ Kế hoạch và điều kiện cụ thể của địa phương, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế, chú trọng việc gặp mặt, thăm hỏi đễ tri ân người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ.

- Tổ chức thăm hỏi, tặng quà đối với người có công với cách mạng và thân nhân đảm bảo đúng đối tượng và mức chi quy định tại Nghị quyết số 13/2022/NQ-HĐND ngày 14/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh quy định đối tượng, mức chi quà tặng ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7), tết Nguyên đán và mức chi đưa đón đối tượng đi điều dưỡng tập trung, tham quan trên địa bàn tỉnh Đắc Nông. Các hoạt động thăm hỏi, tặng quà được tổ chức kịp thời, đầy đủ và hoàn thành trước ngày 27/7/2023.

- Chỉ đạo tổ chức việc thực hiện tốt chính sách ưu đãi người có công với cách mạng; thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ ưu đãi; thanh tra, kiểm tra việc thực hiện chính sách, xử lý nghiêm những trường hợp lợi dụng chính sách ưu đãi người có công để trục lợi (nếu có).

- Xây dựng kế hoạch và biện pháp cụ thể, thiết thực nhằm giúp gia đình có công với cách mạng có mức sống cao hơn mức sống trung bình của cộng đồng dân cư nơi cư trú; hỗ trợ người có công có khó khăn về nhà ở; xóa hộ nghèo có thành viên là người có công.

- Tập trung tu bổ, sửa chữa nâng cấp các công trình ghi công liệt sĩ (nghĩa trang liệt sĩ, đài tưởng niệm liệt sĩ, đền thờ liệt sĩ, nhà bia ghi tên liệt sĩ) và mộ liệt sĩ.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023), Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy phối hợp chỉ đạo tổ chức các hoạt động kỷ niệm hiệu quả, thiết thực; yêu cầu các Sở, Ban, ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố tổ chức triển khai thực hiện./

**Nơi nhận:**

- Bộ LĐ-TB&XH;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành tỉnh;
- Công an tỉnh, BCH Quân sự tỉnh;
- BCH Bộ đội Biên phòng tỉnh;
- Đài PT&TH Đắk Nông;
- Báo Đắk Nông;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (Q).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Tôn Thị Ngọc Hạnh**